
48 4.5.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 18

la realizzazione dei progetti ammessi a benefi ciare del 
fi nanziamento previsto dal bando “Fondo investimenti 
Toscana”, approvato con decreto dirigenziale n. 14508 
del 17/09/2020, limitatamente a quei progetti per i quali 
possa essere dimostrato il ritardo nell’esecuzione di un 
ordinativo già emesso da parte del fornitore.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regiona-
le ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente Responsabile
Angelo Marcotulli

Il Direttore
Albino Caporale

DELIBERAZIONE 19 aprile 2022, n. 462

Protocollo di intesa per la istituzione di un Tavolo 
di confronto per il raff orzamento del Sistema di 
Istruzione Tecnica Superiore (ITS) della Toscana.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 25 gennaio 2008 “Linee guida per la riorganiz-
zazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica 
superiore e la costituzione degli Istituti tecnici superiori”, 
con cui vengono defi niti gli standard organizzativi degli 
Istituti Tecnici Superiori quali scuole ad alta specializza-
zione tecnologica, nate allo scopo di rispondere a fabbi-
sogni formativi diff usi sul territorio nazionale e secondo 
la programmazione territoriale regionale triennale;

Visto il Decreto interministeriale 7 settembre 2011 re-
cante norme generali concernenti i Diplomi degli Istituti 
Tecnici Superiori (ITS) e relative fi gure nazionali di rife-
rimento, la verifi ca e la certifi cazione delle competenze 
di cui agli articoli 4, comma 3 e 8, comma 2 del DPCM 
25 gennaio 2008;

Visto il Decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5 che con-
tiene disposizioni urgenti in materia di semplifi cazione 
e sviluppo dell’istruzione tecnico-professionale e degli 
istituti tecnici superiori - ITS;

Visto il Decreto interministeriale 7 febbraio 2013 
“Linee guida di cui all’art. 52, commi 1 e 2, della legge n. 
35 del 4 aprile 2012, contenente misure di semplifi cazio-
ne e di promozione dell’istruzione tecnico professionale 

nazionale, ha individuato misure di rimodulazione degli 
adempimenti a carico dei benefi ciari pubblici e privati 
dei contributi a valere sui fondi europei, statali e regiona-
li, sugli interventi compresi nell’ambito di applicazione 
della citata L.R. n. 71/2017, tra le quali quella di preve-
dere una ulteriore proroga straordinaria di 3 mesi per i 
progetti in corso di realizzazione alla data del 23 febbraio 
2020 o avviati successivamente a tale data;

Preso atto che la suddetta delibera di Giunta regionale 
è stata applicata anche al bando approvato con decreto 
dirigenziale 14508 del 17/09/2020;

Viste le numerose segnalazioni da parte dei benefi -
ciari del bando di cui al precedente capoverso circa le 
diffi  coltà che stanno riscontrando nel reperimento dei 
materiali e delle attrezzature per la realizzazione dei pro-
getti di investimento ammessi a benefi ciare del contribu-
to previsto dal bando in argomento, oltre ai ritardi nelle 
consegne dei beni oggetto di investimento;

Preso atto che dette diffi  coltà stanno inevitabilmente 
ritardando la conclusione prevista dal bando per la rea-
lizzazione dei progetti di investimento, nonostante il pe-
riodo di proroga straordinaria concedibile ai sensi della 
citata DGR n. 511/2020;

Preso atto, altresì, della DGR n. 1120 del 28/10/2021 
“POR FESR 2014-2020. Disposizioni sull’overbooking 
e sulla conclusione dei progetti” con la quale si stabilisce 
che i progetti, selezionati nell’ambito di azioni attuative 
di regimi d’aiuto, siano conclusi ed abbiano rendicontato 
la spesa sostenuta entro il 30/09/2023;

Ritenuto, pertanto, in considerazione della tempo-
ranea diffi  coltà dovuta principalmente ai ritardi nella 
consegna dei beni oggetto di investimento, prevedere un 
ulteriore periodo di proroga di 3 mesi per la realizzazio-
ne dei progetti ammessi a benefi ciare del fi nanziamento 
previsto dal bando “Fondo investimenti Toscana”, limita-
tamente a quei progetti per i quali possa essere dimostra-
to il ritardo nell’esecuzione di un ordinativo già emesso 
da parte del fornitore e per un periodo non superiore al 
30/09/2023;

Visto il parere del CD espresso nella seduta del 14 
aprile 2022; 

A voti unanimi

DELIBERA

Di prevedere, in considerazione della temporanea 
diffi  coltà dovuta principalmente ai ritardi nella conse-
gna dei beni oggetto di investimento, un ulteriore pe-
riodo di proroga di 3 mesi, non oltre il 30/09/2023, per 



494.5.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 18

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 835 
del 2 agosto 2021 che approva la Programmazione ter-
ritoriale triennale dell’istruzione e formazione tecnica 
superiore (IFTS e ITS) e dei Poli Tecnico Professionali 
2019 – 2021;

Considerato quanto previsto dal Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, che stanzia 1,5 miliardi di euro fi no 
al 2026 per la riforma degli Istituti Tecnici Superiori, con 
l’obiettivo di migliorarne la qualità e di diff onderne la 
conoscenza al fi ne di renderli un’alternativa concreta alle 
università facendone un volano per l’occupazione giova-
nile dopo gli studi;

Ritenuto opportuno, in coerenza con le indicazioni 
governative sopra richiamate e in continuità con le azio-
ni fi no ad oggi sostenute dall’amministrazione regionale 
sui percorsi di Istruzione Tecnica Superiore, potenziare 
un’off erta formativa terziaria professionalizzante di qua-
lità, rispondente ai fabbisogni di competenze specialisti-
che delle aziende del territorio regionale e caratterizzata 
da un elevato tasso di occupabilità dei giovani in uscita 
dai medesimi;

Dato atto che il citato DPCM 25 gennaio 2008 stabi-
lisce che le Regioni, nell’ambito della programmazione 
dell’off erta formativa di loro esclusiva competenza e se-
condo le priorità della loro programmazione economica, 
adottano i propri piani territoriali triennali allo scopo di 
contribuire alla diff usione della cultura tecnica e scien-
tifi ca e sostenere, in modo sistematico, le misure per lo 
sviluppo economico e la competitività del sistema pro-
duttivo italiano in linea con i parametri europei;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra richiamato, 
istituire un Tavolo di confronto, attraverso un protocollo 
di intesa il cui schema, Allegato A), è parte integrante 
e sostanziale del presente atto, tra la Regione Toscana 
e le Fondazioni ITS della Toscana avente la fi nalità di 
raff orzare il Sistema di Istruzione Tecnica Superiore sul 
territorio regionale per supportare l’attività di program-
mazione regionale in materia di Istruzione Tecnica supe-
riore, verifi care i risultati raggiunti e monitorare l’off erta 
formativa;

Ritenuto, infi ne, di affi  dare al Settore Istruzione e 
formazione professionale (IeFP) e istruzione e forma-
zione tecnica superiore (IFTS e ITS), della Direzione 
Istruzione, formazione, Ricerca e Lavoro, l’attività di 
segreteria e coordinamento del Tavolo; 

Visto il D.P.G.R. 28 ottobre 2020, n. 136, avente ad 
oggetto “Delega per la sottoscrizione di accordi di pro-
gramma, protocolli d’intesa, convenzioni e altri accordi 
comunque denominati”;

e degli Istituti tecnici Superiori (ITS)”, nonché la defi ni-
zione dei percorsi di specializzazione tecnica superiore di 
cui al capo III del D.P.C.M. del 25 gennaio 2008;

Visto l’Accordo 17 dicembre 2015 tra Governo, 
Regioni ed Enti Locali, con cui si introducono modifi -
che ed integrazioni al sistema di monitoraggio e valuta-
zione dei percorsi degli Istituti tecnici Superiori ai sensi 
dell’art. 14 del DPCM 25 gennaio 2008 e del decreto in-
terministeriale 7 febbraio 2013;

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 di Riforma del 
sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti;

Visto l’Accordo 20 gennaio 2016 tra Governo, 
Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, per 
la defi nizione della struttura e del contenuto del percor-
so di istruzione e formazione tecnica superiore, di cui al 
capo III del DPCM 25 gennaio 2008, di durata annuale 
per l’accesso ai percorsi degli Istituti Tecnici Superiori, 
di cui al capo II del decreto del DPCM 25 gennaio 2008;

Visto il Decreto Dipartimentale per il sistema educati-
vo di istruzione e formazione del 28/11/2017, n. 1284 che 
defi nisce, a livello nazionale, le unità di Costo Standard 
(UCS) per i percorsi ITS e il relativo documento tecnico;

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 che 
reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coe-
sione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
e sul Fondo europeo per gli aff ari marittimi e la pesca e 
defi nisce disposizioni generali sul Fondo europeo di svi-
luppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli aff ari marittimi e 
la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio;

Visti la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo 
unico della normativa della Regione Toscana in mate-
ria di educazione, istruzione, orientamento, formazio-
ne professionale e lavoro.” e ss.mm.ii. e il Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R 
e ss.mm.ii., recante “Regolamento di esecuzione della 
L.R. 26.7.2002, n. 32”;

Vista la Nota di aggiornamento al documento di eco-
nomia e fi nanza regionale (DEFR) 2022 approvata con 
Deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2021, 
n. 113 nella seduta del 22 dicembre 2021 ed in particola-
re i progetti regionali n. 12 Successo scolastico, forma-
zione di qualità ed educazione alla cittadinanza e n. 20 
Giovanisì;



50 4.5.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 18

3. Di affi  dare al Settore Istruzione e formazione pro-
fessionale (IeFP) e istruzione e formazione tecnica supe-
riore (IFTS e ITS),della Direzione Istruzione, formazio-
ne, Ricerca e Lavoro, l’attività di segreteria e coordina-
mento del Tavolo di confronto.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT, 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regiona-
le, ai sensi dell’art. 18 della medesima l.r. 23/2007.

Il Segretario della Giunta 

La Dirigente
Maria Chiara Montomoli 

La Direttore 
Francesca Giovani

SEGUE ALLEGATO

Visto il parere favorevole del CD nella seduta del 
14/04/2022; 

A voti unanimi

DELIBERA

1. Di istituire, per quanto esposto in narrativa, un 
Tavolo di confronto, attraverso un protocollo di intesa il 
cui schema, Allegato A), è parte integrante e sostanziale 
del presente atto, tra la Regione Toscana e le Fondazioni 
ITS della Toscana avente la fi nalità di raff orzare il Sistema 
di Istruzione Tecnica Superiore sul territorio regionale 
per supportare l’attività di programmazione regionale in 
materia di Istruzione Tecnica superiore, verifi care i risul-
tati raggiunti e monitorare l’off erta formativa;

2. Di dare atto che le attività del Tavolo di confronto 
non comportano oneri a carico del Bilancio regionale;



514.5.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 18



52 4.5.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 18



534.5.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 18



54 4.5.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 18



554.5.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 18



56 4.5.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 18



574.5.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 18


